0

4

[image: Герб цв для положения]
ТОРЕЗСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
[bookmark: _Hlk146196138](первый созыв)
									ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _Hlk145842808]_____________                                   г. Торез                                          №_________

[bookmark: _Hlk161146443]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК
 ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОРЕЗ», УТВЕРЖДЕННЫЙ
РЕШЕНИЕМ ТОРЕЗСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА
 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 25.02.2025 № 183

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики, принятым решением Торезского городского совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 20, Регламентом Торезского городского совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Торезского городского совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82, Торезский городской совет Донецкой Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Торез», утвержденный решением Торезского городского совета Донецкой Народной Республики от 25.02.2025 № 183 «Об учреждении звания «Почетный гражданин городского округа Торез» и утверждении Порядка его присвоения» (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. В пункте 4 Раздела I  Порядка слова «иностранным гражданам»  исключить.
1.2. Пункт 7 Раздела II Порядка дополнить  подпунктом 7 1 следующего содержания:
«7 1. При выдвижении кандидата для присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Торез» для  ветеранов боевых действий из числа участников специальной военной операции и лиц, принимавших в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил  Донецкой Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики, начиная с 11.05.2014, учитывать наличие государственных наград:
Герой Донецкой Народной Республики;
Герой Российской Федерации;
полный кавалер Георгиевского креста;
[bookmark: _GoBack]кавалер ордена Святого Великомученика и Победоносца Георгия (Орден Святого Георгия);
полный кавалер  медали «За храбрость»;
Орден Республики (за защиту государства и его граждан).».
1.3. Пункт 11 Раздела III Порядка изложить в новой редакции:
«11.  Письменное ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Торез», оформленное на официальном бланке, согласно приложению 5 к настоящему Порядку, подается  председателю Комиссии.
Для участников и ветеранов Великой Отечественной войны               1941-1945 года из числа лиц, предусмотренных статьей 2 Федерального закона               «О ветеранах»  от 12.01.1995  № 5-ФЗ (далее – ветераны ВОВ) к ходатайству прилагаются:
 копия удостоверения  участника (ветерана) ВОВ;
 две цветные фотографии размером 3х4 см;
 копия паспорта гражданина Российской Федерации (заполненные страницы) кандидата;
 согласие кандидата на его выдвижение к присвоению звания «Почетный гражданин городского округа Торез» и на обработку представленных персональных данных, согласно приложению 6 к настоящему Порядку;
 справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;
 дополнительная информация о кандидате (по желанию).
 Для  ветеранов боевых действий из числа участников специальной военной операции и лиц, принимавших в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил  Донецкой Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики, начиная   с 11.05.2014 (далее соответственно – участники СВО, защитники ДНР)   к ходатайству прилагаются:
 справка о подтверждении статуса участника СВО (защитника ДНР);
 копия удостоверения  ветерана боевых действий (при наличии);
 копии документов, подтверждающих наличие званий, государственных наград, полученных за заслуги в ходе участия  в СВО, боевых действиях           с 11.05.2014, предусмотренных пунктом 7 1;
 копия паспорта гражданина Российской Федерации (заполненные страницы) кандидата;
 две фотографии кандидата  3 x 4 см;
 наградной лист на кандидата, согласно приложению 4 к настоящему Порядку;
 согласие кандидата на его выдвижение к присвоению звания «Почетный гражданин городского округа Торез» и на обработку представленных персональных данных, согласно приложению 6 к настоящему Порядку;
 справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;
 дополнительная информация о кандидате (по желанию).
 Для иной категории граждан к ходатайству прилагаются:
 представление коллектива, выдвинувшего кандидата (выписка из протокола собрания (конференции) трудового коллектива, собрания (конференции) общественной организации или творческого союза);
 наградной лист на кандидата, согласно приложению 4 к настоящему Порядку;
 копия паспорта гражданина Российской Федерации (заполненные страницы) кандидата;
 копии документов, подтверждающих особые заслуги и достижения, предусмотренные пунктами 6, 7 настоящего Порядка;
 две фотографии кандидата  3 x 4 см;
 согласие кандидата на его выдвижение к присвоению звания «Почетный гражданин городского округа Торез» и на обработку представленных персональных данных, согласно приложению 6 к настоящему Порядку;
 справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;
 дополнительная информация о кандидате (по желанию).
При оформлении документов необходимо избегать употребления в тексте разного рода аббревиатур и сокращений, особенно в наименовании должности.».
1.4. В пункте 13 Раздела III Порядка слова «согласно приложению 1  к настоящему Порядку», заменить словами «, которое утверждается постановлением главы городского округа Торез.».
1.5. Пункт 17 Раздела IV Порядка изложить в новой редакции:
«17.  Гражданину, удостоенному звания «Почетный гражданин городского округа Торез», вручаются выписка из решения Торезского городского совета, подписанная Председателем Торезского городского совета и главой городского округа Торез, удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Торез» (далее – удостоверение), подписанное Председателем Торезского городского совета и главой городского округа Торез, согласно описанию удостоверения о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Торез» (приложение 2 к настоящему Порядку), нагрудный знак «Почетный гражданин городского округа Торез», согласно описанию нагрудного знака  «Почетный гражданин городского округа Торез» (приложение 3  к настоящему Порядку).».
1.6. Второй абзац пункта 20 Раздела IV Порядка изложить в новой редакции:
«Почетный гражданин городского округа Торез обеспечивает сохранность Нагрудного знака. В случае его утраты (порчи) новый Нагрудный знак не выдается.».
1.7. В пункте 21 Раздела IV Порядка:
первый абзац признать утратившим силу;
в абзаце 3 после слова «удостоверения» исключить слова «Почетный гражданин городского округа Торез»;
в абзаце 5 слова «нагрудных знаков «Почетный гражданин городского округа Торез» заменить словами «Нагрудных знаков».
1.8. Пункт 24 Раздела V Порядка изложить в новой редакции:
«24.  На основании решения Комиссии и поступивших из судебных, надзорных органов либо из органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления документально подтвержденных  сведений, лицо, которому присвоено звание «Почетный гражданин городского округа Торез» лишается звания решением Торезского городского совета, в следующих случаях:
1) представления заведомо ложных сведений и (или) документов, являющихся подтверждением наличия оснований для присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Торез»;
2) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда.».
1.9.   Приложение 1 к Порядку присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Торез» признать утратившим силу.

2.  Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики – gisnpa-dnr.ru и разместить на официальном сайте муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.     Настоящее решение вступает в силу в течении 10 дней со дня его официального опубликования.

Председатель
Торезского городского совета
Донецкой Народной Республики
первого созыва								А.Л. Казмерчук

Врип Главы муниципального образования
городской округ Торез
Донецкой Народной Республики					А.В. Чесноков
image1.jpeg